
 

 

Comune di Cavaria con Premezzo 

PROVINCIA DI  VARESE 

_____________ 

N.GEN. 779 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO FINANZIARIO - AMMINISTRATIVO 
N. 234 DEL 02/10/2020 

 

OGGETTO: ART. 67 CCNL 21 MAGGIO 2018. COSTITUZIONE FONDO RISORSE 

DECENTRATE  PER IL PERSONALE NON DIRIGENTE ANNO 2020.           

 

 
L’anno 2020 il giorno due del mese ottobre, nella sede municipale, previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO - 

AMMINISTRATIVO nella persona di Rag.Cominetti Simona, nell’esercizio delle proprie funzioni 

adotta il presente provvedimento: 

Visto l’art. 20 del Regolamento di Organizzazione e Gestione del Personale, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 24.07.1999, con il quale sono individuate le 

attribuzioni dei Responsabili dei servizi. 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 29.04.2020, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2021/2022; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 14/01/2020, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il P.E.G. provvisorio - assegnazione risorse finanziarie anno 2020. 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 18/05/2020, esecutiva, con, la quale è stato 

approvato il P.E.G. definitivo anno 2020. 

Visto il decreto sindacale di nomina di Responsabile del Servizio Finanziario / Amministrativo n.1 

del 08.01.2019 dal 01.01.2019 al 30.04.2019; 

Visto il decreto sindacale di proroga della nomina di Responsabile del Servizio Finanziario / 

Amministrativo n.8 del 19.04.2019dal 01.05.2019 al 20.05.2019; 

Visto il decreto sindacale di nomina di Responsabile del Servizio Finanziario/Amministrativo n.9 

del 21.05.2020; 

 

Premesso che: 

- in data 21 Maggio 2018 è stato sottoscritto il CCNL 2016-2018 relativo al personale del comparto 

funzioni locali triennio 2016-2018;  

- il comma 1 dell’art. 67 del CCNL dispone che a decorrere dell’anno 2018 il fondo delle risorse 

stabili è costituto da un importo consolidato di tutte le risorse decentrate stabili determinate 

nell’anno 2017, come da certificazione dell’organo di revisione che, comprensivo degli importi 

indicati al comma 2 dello stesso articolo 67, resta confermato anche per gli anni successivi;  

- con determina n. 126 del 5 Luglio 2018, successivamente integrata con determina n. 218 del 26 

Novembre 2018, è stato costituito il Fondo risorse decentrate per l’anno 2018:  

- con determina n. 125 del 28 Giugno 2019 è stato costituito il Fondo risorse decentrate per l’anno 

2019: 



- sono state calcolate le somme stabilite all’art. 67 comma 2 lettera b) del ccnl 2016/2018, relative ai 

differenziali delle progressioni economiche orizzontali per l’anno 2019, pari ad € 1.940,90 importo 

che rimane invariato anche per il 2020. 

Si evidenzia che tale importo nel rispetto dell’art. 11 del D.L. n. 135/2018, convertito in Legge 11 

febbraio 2019, n. 12, della dichiarazione congiunta n. 5 del CCNL 2016/2018, della pronuncia della 

Corte dei Conti, Sez. Autonomie n. 19/2018 non è da considerare nel limite di ci all’art. 23, co. 2 del 

D. Lgs. n. 75/2017;  

- ai sensi dell’art. 67 comma 2 lettera a)  del ccnl 2016-2018 è previsto a decorrere dal 31/12/2018 e a 

valere per l’anno 2019 un incremento del fondo pari ad € 83,20 per unità di personale, a tempo 

indeterminato e determinato, presenti in servizio al 31 dicembre 2015;  

 

Preso atto che al 31 Dicembre 2015 le unità in servizio, presso il comune di Cavaria con Premezzo 

erano 19 e che pertanto l’incremento del fondo di produttività è pari ad € 1.580,80 importo che 

rimane invariato anche per il 2020.  

 

Ritenuto di poter procedere alla costituzione del fondo risorse decentrate 2020 come segue: 
 

ANNO 2020  

Risorse stabili   

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2017  

(compreso 0,20% monte salari anno 2001 incarichi alta professionalità € 895,15) 

54.638,55 

DIFFERENZIALI PROGRESSIONI ECONOMICHE ANNO 2019 

ORIZZONTALI - (ART. 67 C. 2 lettera b) 

1.940,90 

INCREMENTO ART. 67 COMMA 2 LETTERA A CCNL € 83,20 PER UNITA’ 

AL 31.12.2015 N. 19 UNITA’  

1.580,80 

TOTALE RISORSE STABILI ANNO 2019 58.160,25 

Risorse variabili soggette al limite 1.122,98 

Risorse variabili NON soggette al limite (ECONOMIE FONDO ANNO 

PRECEDENTE NON ANCORA QUANTIFICATE) 

0,00 

TOTALE RISORSE VARIABILI ANNO 2020  1.122,98 

TOTALE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2020 59.283,23 
  

 

Verificato tramite il seguente prospetto il rispetto del limite dell’art. 23 comma 2 del D.Lgs. 75/2017  

 

TABELLA PER LA VERIFICA DEL LIMITE AL TRATTAMENTO ACCESSORIO – ART. 23 

COMMA 2 DEL D.LGS. 75/2017 

 

DESCRIZIONE ANNO 2016 ANNO 2020 

Risorse stabili soggette al limite   52.278,40 54.638,55 



Risorse variabili soggette al limite 3.483,13 1.122,98 

Retribuzioni di posizioni e di risultato posizioni organizzative 

imputate  a bilancio  

40.356,25 40.356,25 

TOTALE  96.117,78 96.117,78 

 

Dato atto che dal fondo di produttività disponibile devono essere decurtate le somme destinate al 

finanziamento delle seguenti voci: 

 

DESCRIZIONE ANNO 2020 

CCNL 01/04/1999 ART. 17 COMMA 2 LETTERA B (progressioni) 37.636,85 

CCNL 22/01/2004 ART. 33 (indennità di comparto) 5.373,00 

CCNL 09/05/2006 ART. 8 (indennità categoria B) 64,56 

CCNL 31/09/1999 ART. 7 (re inquadramento personale di vigilanza) 863,52 

TOTALE RISORSE GIA’ UTILIZZATE 43.937,93 

FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2020 59.283,23 

SOMME RESIDUE DA DESTINARE ALLA CONTRATTAZIONE 15.345,30 

 

Tenuto conto che, per quanto concerne la conformità all’art. 1, comma 557, della legge 296/2006, il 

Fondo complessivo e finale per le risorse decentrate 2020, così come definito con la presente 

determinazione per la parte stabile più le risorse variabili, conseguenti al successivo atto di 

indirizzo della Giunta, dovrà consentire di rispettare i vigenti limiti in tema di contenimento della 

spesa del personale;  

Considerato che il Comune: 

- ha rispettato il pareggio di bilancio/patto di stabilità per l’anno 2019; 

- nell’anno 2019 ha rispettato il tetto della spesa di personale della media 2011/2013 e che i 

dati in possesso dell’Ente al momento attuale fanno prevedere che anche nel 2020 sarà 

rispettato il suddetto tetto di spesa; 

Visti: 

- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 testo 

vigente); 

- l’art. 3 della Legge n. 241/1990; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Delibera 

di Giunta Comunale n.104 del 27.07.1999 e successive modificazioni e integrazioni, 

- la delibera di Giunta Comunale n. 40 del 18.05.2020 con la quale sono stati assegnati 

ai Responsabili di Servizio i fondi relativi alla gestione del Bilancio 2020. 

 

DETERMINA 



1) Di dare atto che le premesse del presente atto formano parte integrante e sostanziale del 

medesimo, anche ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/1990 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

2) Di costituire, ai sensi dell’art. 67 del CCNL 21 maggio 2018, il Fondo delle risorse decentrate 

per l’anno 2020 limitatamente alle risorse di natura obbligatoria (parte stabile) nella somma di 

€ 58.160,25 e alle risorse variabili soggette al limite nella somma di € 1.122,98 per una somma 

complessiva pari a € 59.283,23 come da prospetto seguente: 

 
 

ANNO 2020 

Risorse stabili   

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2017  

(compreso 0,20% monte salari anno 2001 incarichi alta professionalità € 895,15) 

54.638,55 

DIFFERENZIALI PROGRESSIONI ECONOMICHE ANNO 2019 

ORIZZONTALI - (ART. 67 C. 2 lettera b) 

1.940,90 

INCREMENTO ART. 67 COMMA 2 LETTERA A CCNL € 83,20 PER UNITA’ 

AL 31.12.2015 N. 18 UNITA’  

1.580,80 

TOTALE RISORSE STABILI ANNO 2019 58.160,25 

Risorse variabili soggette al limite 1.122,98 

Risorse variabili NON soggette al limite (ECONOMIE FONDO ANNO 

PRECEDENTE NON ANCORA QUANTIFICATE) 

0,00 

TOTALE RISORSE VARIABILI ANNO 2019  1.122,98 

TOTALE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2019 59.283,23 

 

 

3) Dato atto che dal fondo di produttività disponibile devono essere decurtate le somme destinate 

al finanziamento delle seguenti voci: 

 

DESCRIZIONE ANNO 2020 

CCNL 01/04/1999 ART. 17 COMMA 2 LETTERA B (progressioni) 37.636,85 

CCNL 22/01/2004 ART. 33 (indennità di comparto) 5.373,00 

CCNL 09/05/2006 ART. 8 (indennità categoria B) 64,56 

CCNL 31/09/1999 ART. 7 (re inquadramento personale di vigilanza) 863,52 

TOTALE RISORSE GIA’ UTILIZZATE 43.937,93 

FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2019 59.283,23 

SOMME RESIDUE DA DESTINARE ALLA CONTRATTAZIONE 15.345,30 



 

4) Di dare atto che la determinazione del Fondo come con la presente operata per l’anno 2020 

potrà essere suscettibile di rideterminazione e aggiornamenti alla luce di future novità 

normative e/o circolari interpretative.  

5) Di attestare che il finanziamento relativo al Fondo per l’anno 2020 trova copertura negli 

appositi capitoli del bilancio 2020 afferenti la spesa del personale ed in particolare per la quota 

da destinare alla contrattazione la stessa dovrà essere impegnata al capitolo 100/13 “Salario 

accessorio contrattazione decentrata integrativa.  

6) Di comunicare, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U., ai sensi 

dell’articolo 5, comma 2, del d.lgs. 165/2001 e dell’art. 7, comma 1, CCNL 1° aprile 1999;  

7) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione: 

Amministrazione trasparente> Personale> Contrattazione integrativa, ai sensi dell’art. 21, 

comma 2, del d.lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

 
 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Rag.Cominetti Simona 

 

Visto di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs N. 267/2000. 

 

                                                                                       

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Rag.Cominetti Simona 

 


